zijn de dotaties aan en vrijvallen van de voorziening het gevolg van aanpassingen van diverse uitkeringen.

Naar verwachting wordt in 2024 een bedrag van 2,3 miljoen euro (contante waarde van de toekomstige

uitkeringen) aan de voorziening onttrokken en aan begunstigden uitgekeerd. In de periode 2025 tot en met 2028

wordt naar verwachting een bedrag van 0,2 miljoen euro uitgekeerd en in de jaren daarna naar verwachting niets

meer. In de exploitatierekening 2024 zal de rentelast 117 duizend euro bedragen (2023: 26 duizend euro).

Gevoeligheidsanalyse verplichtingen inzake personeelsbeloningen

In onderstaand overzicht is de gevoeligheid weergegeven van gebruikte parameters bij de personele

verplichtingen. In de tabel zijn de eindwaardes van de voorzieningen opgenomen bij:

Disconteringsvoet -/- 1 procent (DV -1 procent)

Disconteringsvoet + 1 procent (DV +1 procent)

Algemene loonontwikkeling + 1 procent (Loon + 1 procent)

Indien de disconteringsvoet die is gehanteerd bij het contant maken van deze verplichtingen kleiner is dan 1

procent is in onderstaande tabel bij de bepaling van de waarde uitgegaan van een negatieve rente.

(bedragen in € 1.000) Huidige stand DV -1% DV +1% Loon +1%

FLNA/IKV 3.472 3.536 3.411 3.519

Ambtsjubilea 21.639 24.324 19.412 24.121

IUB 2009 815 826 802 830

Overige personele voorzieningen 2.469 2.465 2.437 2.478

28.395 31.151 26.062 30.948

23. Handels- en overige schulden
De handels- en overige schulden worden op 31 december als volgt gespecificeerd:

LVNL Jaarverslag 2023

139

(bedragen in € 1.000) 2023 2022

Belastingen en sociale verzekeringspremies 16.519 13.577

Crediteuren 12.520 9.653

Personeelsgerelateerde schulden 10.193 8.994

Overige schulden 5.437 10.323

Inhuur personeel 1.731 1.211

Nog te betalen rente 3.253 1.204

KNMI 322 386

NSA 162 316

Totaal 50.137 45.663

(bedragen in € 1.000) 2023 2022

Loonheffing 10.983 9.273

Omzetbelasting 814 1.923

Pensioenpremie 4.722 2.380

Totaal 16.519 13.577

(bedragen in € 1.000) 2023 2022

Vakantietoeslagen 5.373 4.959

Verlofdagen 4.677 3.864

Overige personeel gerelateerde schulden 143 171

Totaal 10.193 8.994

(bedragen in € 1.000) 2023 2022

Overige personeelskosten 556 416

Advieskosten 210 121

Onderhoudskosten 929 944

Onderzoeks- en ontwikkelingskosten 426 8

Huur- en leasekosten 21 181

Energiekosten 837 621

Nog te betalen verzekeringsclaims - 7.000

Overige algemene kosten 2.458 1.032

Totaal 5.437 10.323

De handels- en overige schulden bestaan ultimo 2023 uit posten die voortkomen uit de reguliere bedrijfsvoering.

De nog te betalen verzekeringsclaim per 31 december 2022 betreft een schuld aan KLM uit hoofde van twee

schadeclaims uit 2019. Deze claims zijn in 2023 via de verzekeringsmaatschappij afgewikkeld (zie toelichting 17).

Ten opzichte van 2023 zijn de schuldposities voor de diverse algemene kosten met ongeveer 1,4 miljoen euro

gestegen.

24. Financiële instrumenten
Met de uitvoering van haar wettelijke taak is LVNL blootgesteld aan een verscheidenheid aan financiële risico’s.